
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175436 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 31 marzo 2022, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 128 posti 

per l’ammissione al 22° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare e del Corpo delle Capitanerie 

di Porto; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0211841 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 



- 2 - 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 6 aprile 2023, con il quale 

sono state approvate le graduatorie finali di merito e nominati i vincitori dei 

concorsi interni per titoli e per titoli ed esami, per l’ammissione al 22° corso 

complementare per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della 

Marina Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0349723 emanato il 14 

giugno 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con 

il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, così come corretto 

con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0121783 del 23 febbraio 

2024, con il quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed 

esami a 147 posti, per l’ammissione al 23° corso complementare per la 

successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare e del 

Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0324604 emanato il 30 

maggio 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con 

il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, così come 

modificato con analoghi Decreti Interdirigenziali n. M_D AB05933 REG2024 

0422472 del 17 luglio 2024 e n. M_D AB05933 REG2024 0537125 del 19 

settembre 2024, con il quale sono state integrate le graduatorie finali di merito 

del 21° e del 22° concorso per titoli ed esami, approvate le graduatorie finali di 

merito del 23° concorso per titoli ed esami e nominati i vincitori ammessi alla 

frequenza del 23° corso; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448841 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale delle Capitanerie di Porto il 31 luglio 2024, così come modificato 

con analogo Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0539337 

del 20 settembre 2024, con il quale è stato indetto, tra l’altro, il concorso 

interno per titoli ed esami a 144 posti per l’ammissione al 24° corso 

complementare per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della 

Marina Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0473183 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 13 agosto 2024, così come 

modificato con analoghi Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2024 

0598450 del 17 ottobre 2024 e n. M_D AB05933 REG2024 0693356 del 29 

novembre 2024, con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del 

sopracitato concorso per titoli ed esami; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0537114 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 19 settembre 2024, con il quale 

sono stati nominati i comitati di vigilanza del sopracitato concorso interno, per 

titoli ed esami, per l’ammissione al 24° corso complementare; 

VISTO  l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2024 0448841 del 31 luglio 2024 concernente i candidati provenienti da 

precedenti concorsi ammessi d’ufficio al 24° concorso in quanto impiegati in 

particolari operazioni al di fuori del territorio nazionale;  

CONSIDERATO che l’articolo 1 comma 6 del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2024 0448841 del 31 luglio 2024 prevede che i posti 

eventualmente occupati da candidati risultati vincitori delle procedure 

concorsuali precedenti, ai sensi del sopracitato articolo 12, siano computati nel 

numero dei posti a concorso di cui al suddetto bando del concorso per 

l’ammissione al 24° corso, nell’ambito della categoria specialità di 

appartenenza; 



- 3 - 

ACQUISITI  gli atti e i verbali redatti dalla predetta commissione esaminatrice; 

VISTO  il foglio n. M_D AD2D0C9 RG25 0015282 del 19 febbraio 2025 con il quale 

lo Stato Maggiore della Marina, in applicazione dell’articolo 1, comma 5 del 

sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448841 

del 31 luglio 2024 ha chiesto di devolvere i posti non ricoperti; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando di concorso, i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del corso 

con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTI  gli articoli 1 e 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 

0000835 del 9 agosto 2024, con il quale al Vice Direttore Generale Civile, 

Dirigente Dott. Alfredo VENDITTI, è attribuita la delega all’adozione, di 

concerto con autorità di pari rango del Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

nei casi previsti dalla normativa vigente; 

VISTO  l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 2035/2024 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 9 dicembre 2024, il quale 

stabilisce che al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, è attribuita la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale 

per il Personale Militare, degli atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento, stato giuridico e avanzamento del personale militare del Corpo 

delle Capitanerie di Porto, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Per le motivazioni indicate nelle premesse, i posti a concorso per gli appartenenti al ruolo 

Sergenti, di cui all’Allegato A, punto 1. del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0448841 del 31 luglio 2024, citato nelle premesse, sono rimodulati, relativamente alle 

categorie/specialità sotto indicate, come di seguito riportato: 

a) categoria Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità Ricercatori elettronici: 2 posti; 

2. Per le motivazioni indicate nelle premesse, i posti a concorso per gli appartenenti al ruolo del 

Volontari in s.p., di cui all’Allegato A, punti 3. e 4. del Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2024 0448841 del 31 luglio 2024, citato nelle premesse, sono rimodulati, 

relativamente alle categorie/specialità sotto indicate, come di seguito riportato: 

a) categoria Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità Ricercatori elettronici: 0 posti; 

b) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”, specialità: Furieri segretari 

“Fr”: 5 posti; 

c) categoria Incursori “IN”, specialità: Incursori “IN”: 3 posti; 

d) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità Nocchieri di Porto “NP”: 9 posti; 

e) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità: Motoristi “Ms”: 12 posti; 

f) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità: Operatori “Op”: 12 posti; 

g) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità: Tecnici “Tc”: 0 posti. 



- 4 - 

Art. 2 

È approvata la seguente integrazione delle graduatorie finali di merito del precedente 22° concorso 

interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0211841 del 6 aprile 2023, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo dei Volontari in 

s.p., che non hanno potuto sostenere la prova scritta del predetto 22° concorso in quanto impiegati in 

operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”, specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° corso nella 

categoria/specialità TSC/Msa ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, i candidati -OMISSIS- 

sono dichiarati idonei non vincitori del 22° concorso per titoli ed esami. 

 

Art. 3 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 23° concorso 

interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0324604 del 30 maggio 2024, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo dei Sergenti, 

che non hanno potuto sostenere la prova scritta del predetto 23° concorso in quanto impiegati in 

operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”, specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

posizione cat./spec. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che il candidato vincitore ammesso alla frequenza del 23° corso nella 

categoria/specialità TSC/Msa ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, i candidati -

OMISSIS- sono dichiarati idonei non vincitori del 23° concorso per titoli ed esami; 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP”, specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità SSP/Tm ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato -OMISSIS- è dichiarato idoneo non vincitore del 23° concorso per titoli ed esami; 

c) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”, specialità: Furieri logistici “Frl” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede PLUCHINO Daniele GARGIULLO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che il candidato vincitore ammesso alla frequenza del 23° corso nella 

categoria/specialità SSAL/Frl ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato 

GARGIULLO Stefano è dichiarato vincitore del 23° concorso per titoli ed esami; 

d) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”, specialità: Fucilieri di Marina “Fcm” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che il candidato vincitore ammesso alla frequenza del 23° corso nella 

categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato -OMISSIS- è 

dichiarato idoneo non vincitore del 23° concorso per titoli ed esami. 

 

Art. 4 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 23° 

concorso interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2024 0324604 del 30 maggio 2024, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo 



- 5 - 

dei Volontari in s.p., che non hanno potuto sostenere la prova scritta del predetto 23° concorso in 

quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri “N”, specialità: Nocchieri “N” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità N, salve le riserve di posti, ha conseguito il punteggio finale di -

OMISSIS- il candidato -OMISSIS- è dichiarato idoneo non vincitore del 23° concorso per titoli ed 

esami; 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC”, specialità: Telecomunicatori “Tlc” 

posizione cat./spec. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità SSC/Tlc ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato -OMISSIS- è dichiarato idoneo non vincitore del 23° concorso per titoli ed esami; 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”, specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede BOTTA Emiliano 

e segue BONANNO Simone 
ARMIERI Graziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità TSC/Msa ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato ARMIERI Graziano è dichiarato vincitore del 23° concorso per titoli ed esami e i 

candidati -OMISSIS- sono dichiarati idonei non vincitori del 23° concorso per titoli ed esami; 

d) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”, specialità: Tecnici elettronici “Ete” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede SALADINI Leonardo e 

segue DI SANTANTONIO Andrea 
MUROLO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede LOBINA Mirko Angelo 

e segue CATTANO Maria Concetta 
MARANGI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità TSC/Ete ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, i 

candidati MUROLO Vincenzo e MARANGI Michele sono dichiarati vincitori del 23° concorso 

per titoli ed esami; 

e) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP”, specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° corso 

nella categoria/specialità SSP/Tm ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, i candidati -

OMISSIS- sono dichiarati idonei non vincitori del 23° concorso per titoli ed esami; 

e) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP”, specialità: Elettricisti “E” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità SSP/E ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS- il candidato -

OMISSIS- è dichiarato idoneo non vincitore del 23° concorso per titoli ed esami; 



- 6 - 

f) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”, specialità: Furieri segretari “Fr” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede TROVATO Davide 

e segue PAGANO Ivan 
ANCONA Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità SSAL/Fr ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato ANCONA Leonardo è dichiarato vincitore del 23° concorso per titoli ed esami; 

g) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”, specialità: Furieri logistici “Frl” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità SSAL/Frl ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato -OMISSIS- è dichiarato idoneo non vincitore del 23° concorso per titoli ed esami; 

h) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”, specialità: Fucilieri di Marina “Fcm” 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede BASILE Giuseppe Maria e 

segue CIURLIA Silvio 
LENTI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato 

LENTI Giuseppe è dichiarato vincitore del 23° concorso per titoli ed esami; i candidati -OMISSIS- 

sono dichiarati idonei non vincitori del 23° concorso per titoli ed esami. 

 

Art. 5 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria e specialità, dei 

candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, per i 41 posti riservati agli 

appartenenti al ruolo dei Sergenti, di cui 28 del Corpo Equipaggi Militari Marittimi (nel prosieguo: 

“CEMM”) e 13 del Corpo delle Capitanerie di Porto (nel prosieguo: “CP”), per l’ammissione al 24° 

corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare, 

di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) n. 1) del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2024 0448841 del 31 luglio 2024, citato nelle premesse: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DI MAIO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” 

pos. cat./spec. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rt MAURI Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc AIELLO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MAUGERI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Radaristi “Rd” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 



- 7 - 

1 BAGNOLI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 VALERIANI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4) specialità: Ricercatori Elettronici “Rel” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PINO Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MARTINELLI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DE NUCCIO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Montatori “Mo” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GIUBILATO Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Ete MUROLO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete PICHIERRI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4 TSC/Ete/Taer DE LISO¹ Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

13 TSC/Ete/Smg PIZZOLLA¹ Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

¹ riserva posti 
 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSP/Tm/Saer CASTIGLIONE¹ Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/Tm/Saer DE LAURENTIIS Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Tm/Saer CICATELLO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

¹ riserva posti 
 

2) specialità: Elettricisti “E” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DIGIACOMO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CANTARELLI Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TODARO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BONANNO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 OLIVA Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” 



- 8 - 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GARGIULLO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 VORTICE Erminio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CARTINI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

f) categoria: Incursori “IN”; specialità: Incursori “IN” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 RIMONDI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MANGIABENE Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”; specialità: Fucilieri di Marina “FCM” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CAMARDA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

h) categoria: Palombari “PA”; specialità Palombari “PA” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 ERCOLANO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Frc ARIU Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP NARDELLA Gianpaolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP TRIPICIANO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Motoristi “Ms” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 AMODEO Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TORRE Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DONATI Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Operatori “Op” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Op VITOLO Giorgio Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Oe MATINO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Op ANGIULLI Onofrio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Op MAZZOTTA Enrico -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4) specialità: Tecnici “Tc” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 ANGELINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GIORGIANNI SANTINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ANGELILLIS ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 6 

Tenuto conto di quanto indicato al precedente articolo 1 e all’articolo 1, commi 3 e 5 del Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448841, citato nelle premesse, i seguenti candidati, 



- 9 - 

utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui ai precedenti articoli 3 e 5, sono dichiarati 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 

concorso a fianco di ciascuno indicato nel limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità 

di seguito riportate e, come tali, ammessi alla frequenza del 24° corso: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DI MAIO Marco -OMISSIS- 24° concorso 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” - posti a concorso 2 

pos. cat./spec. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rt MAURI Paolo -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSC/Tlc AIELLO Salvatore -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” - posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MAUGERI Salvatore -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Radaristi “Rd” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 BAGNOLI Gabriele -OMISSIS- 24° concorso 

2 VALERIANI Andrea -OMISSIS- 24° concorso 

4) specialità: Ricercatori Elettronici “Rel” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 PINO Gennaro -OMISSIS- 24° concorso 

2 MARTINELLI Vincenzo -OMISSIS- 24° concorso 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” - posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DE NUCCIO Stefano -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Montatori “Mo” - posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GIUBILATO Luciano -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete” - posti a concorso 4 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Ete MUROLO¹ Vincenzo -OMISSIS- 23° concorso 

2 TSC/Ete PICHIERRI Giuseppe -OMISSIS- 24° concorso 

3 TSC/Ete/Taer DE LISO Edoardo -OMISSIS- 24° concorso 

4 TSC/Ete/Smg PIZZOLLA Cosimo -OMISSIS- 24° concorso 

¹ candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 
 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” - posti a concorso 3 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/Tm/Saer CASTIGLIONE Gianluca -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSP/Tm/Saer DE LAURENTIIS Raffaele -OMISSIS- 24° concorso 

3 SSP/Tm/Saer CICATELLO Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Elettricisti “E” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DIGIACOMO Raffaele -OMISSIS- 24° concorso 

2 CANTARELLI Roberto -OMISSIS- 24° concorso 



- 10 - 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TODARO Roberto -OMISSIS- 24° concorso 

2 BONANNO Mario -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” - posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 OLIVA Mauro -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GARGIULLO¹ Stefano -OMISSIS- 23° concorso 

2 VORTICE Erminio -OMISSIS- 24° concorso 

¹ candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 
 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” - posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CARTINI Antonio -OMISSIS- 24° concorso 

f) categoria: Incursori “IN”; specialità: Incursori “IN” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 RIMONDI Gabriele -OMISSIS- 24° concorso 

2 MANGIABENE Simone -OMISSIS- 24° concorso 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”; specialità: Fucilieri di Marina “FCM” - posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CAMARDA Marco -OMISSIS- 24° concorso 

h) categoria: Palombari “PA”; specialità Palombari “PA” - posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 ERCOLANO Raffaele -OMISSIS- 24° concorso 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” - posti a concorso 3 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Frc ARIU Marco -OMISSIS- 24° concorso 

2 NP NARDELLA Gianpaolo -OMISSIS- 24° concorso 

3 NP TRIPICIANO Andrea -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Motoristi “Ms” - posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 AMODEO Lorenzo -OMISSIS- 24° concorso 

2 TORRE Salvatore -OMISSIS- 24° concorso 

3 DONATI Massimiliano -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Operatori “Op” - posti a concorso 4 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Op VITOLO Giorgio Maria -OMISSIS- 24° concorso 

2 NP/Oe MATINO Nicola -OMISSIS- 24° concorso 

3 NP/Op ANGIULLI Onofrio -OMISSIS- 24° concorso 

4 NP/Op MAZZOTTA Enrico -OMISSIS- 24° concorso 

4) specialità: Tecnici “Tc” - posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 ANGELINO Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

2 GIORGIANNI Santino -OMISSIS- 24° concorso 



- 11 - 

3 ANGELILLIS Antonio -OMISSIS- 24° concorso 

 

Art. 7 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria e specialità, dei 

candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, per i 103 posti riservati al ruolo dei 

Volontari in s.p., di cui 70 del CEMM e 33 delle CP, per l’ammissione al 24° corso complementare 

per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare, di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a) n. 2) del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448841 del 31 

luglio 2024, citato nelle premesse: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GRIPPO Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CELLAMARE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FALCONE Annalisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 D’ALESSANDRO Diego -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ESPOSITO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” 

pos. cat./spec. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rt CARBONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc LONGO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Tlc BASILE Domenico Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Tlc MARTERA Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Ecg DELL’ERBA Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Ecg CONVERTINO Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

6 SSC/Ecg/Smg AVILIO¹ Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

¹ riserva posti 

3) specialità: Radaristi “Rd” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rd CHIMACA Noemi -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Rd CHIOCCA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Rd SENATORE Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Rd MORRONE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

8 SSC/Rd/Smg PIZZOLLA¹ Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

¹ riserva posti 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GAUDIO Jenifer -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ARMIERI Graziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Montatori “Mo” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 



- 12 - 

1 IACONA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ZACCARIA Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Ete/Taer RUSSO Giosuè -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete CARDONE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Ete VEGLIÒ Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Ete SOLINAS Dante -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete STILLAVATO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete ANCONA Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Ete MARANGI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Ete CAFARO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSP/Tm CIFARELLI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/Tm LANCELLOTTI Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Tm CUGUSI Oscar -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/Tm MAZZOTTA Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/Tm/Saer COSTANZO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/Tm CANCELLI Crocifisso Levi Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/Tm/Saer RIZZO Dario Giuseppe Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSP/Tm/Saer GRECO Claudia -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/Tm BELLO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

20 SSP/Tm/Smg REALE¹ Biagio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

¹ riserva posti 
 

2) specialità: Elettricisti “E” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSP/E BELLANTONI Bruno -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/E CARIOTI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/E LIUZZI Maria Teresa -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/E/Smg SCHIATTARELLA¹ Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

¹ riserva posti 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 BRIGIDA Angela -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 REGA Gaetano Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ABRAMO Celeste -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ANCONA Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MARINELLI Michela -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 ONDA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SPADAFINA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CASCIARO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SARACCO Guglielmo -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 13 - 

5 MILETI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” 

pos. cat./spec. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frl CONTE Paola -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl GULLOTTA Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Cna CORTESE Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 IN/Ismef TRANI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 LOSA Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MARIOTTA Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

f) categoria: Incursori “IN”; specialità: Incursori “IN” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MENEGATTI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 IANNACE Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CASTELLO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”; specialità: Fucilieri di Marina “FCM” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MORGESE Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CAPUTO Onofrio Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ANGARANO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

h) categoria: Palombari “PA”; specialità Palombari “PA” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 COCUZZA Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 D’ANDRIA Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 GRASSO Germano -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP COGNETTA Armando -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP PASSARO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP RUSSO Benedetto -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Mcm DONATO Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Frc ORGANETTO Arianna -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP ESPOSITO Natale -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Mcm MAIALE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP SANLORENZO Monica -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NP/Mcm SPINETO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: Motoristi “Ms” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CHIODO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FORNATARO Gerardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MINOPOLI Fulvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 COMMENDATORE Francesco Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 14 - 

5 FIORELLATO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SALVATI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MANNIELLO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 FANULI Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 MENECHINO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 PALERMO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 PISELLI Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 FLORINDI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Operatori “Op” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DALÒ Michelangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ANGELONE Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NIGLIO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ANSELMI Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MINARELLI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SGROI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SALADINO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 COLETTA Amedeo Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 ORTOLANO Valentina -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 VITIELLO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SINESI Tiziana -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 LIGUORI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 8 

Tenuto conto di quanto indicato al precedente articolo 1 e all’articolo 1, commi 3, 5 e 6 del Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448841, citato nelle premesse, i seguenti candidati, 

utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui ai precedenti articoli 4 e 7, sono dichiarati 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 

concorso a fianco di ciascuno indicato nel limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità 

di seguito riportate e, come tali, ammessi alla frequenza del 24° corso: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” - posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GRIPPO Angelo -OMISSIS- 24° concorso 

2 CELLAMARE Angelo -OMISSIS- 24° concorso 

3 FALCONE Annalisa -OMISSIS- 24° concorso 

4 D’ALESSANDRO Diego -OMISSIS- 24° concorso 

5 ESPOSITO Alessandro -OMISSIS- 24° concorso 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” - posti a concorso 4 

pos. cat./spec. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rt CARBONE Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSC/Tlc LONGO Pietro -OMISSIS- 24° concorso 

3 SSC/Tlc BASILE Domenico Pio -OMISSIS- 24° concorso 

4 SSC/Tlc MARTERA Danilo -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” - posti a concorso 3 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Ecg DELL’ERBA Alessio -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSC/Ecg CONVERTINO Leonardo -OMISSIS- 24° concorso 

3 SSC/Ecg/Smg AVILIO Salvatore -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Radaristi “Rd” - posti a concorso 5 



- 15 - 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rd CHIMACA Noemi -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSC/Rd CHIOCCA Daniele -OMISSIS- 24° concorso 

3 SSC/Rd SENATORE Marco -OMISSIS- 24° concorso 

4 SSC/Rd MORRONE Michele -OMISSIS- 24° concorso 

5 SSC/Rd/Smg PIZZOLLA Claudio -OMISSIS- 24° concorso 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GAUDIO Jenifer -OMISSIS- 24° concorso 

2 ARMIERI¹ Graziano -OMISSIS- 23° concorso 

¹ candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 
 

2) specialità: Montatori “Mo” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 IACONA Emanuele -OMISSIS- 24° concorso 

2 ZACCARIA Gianmarco -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete” - posti a concorso 8 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Ete/Taer RUSSO Giosuè -OMISSIS- 24° concorso 

2 TSC/Ete CARDONE Matteo -OMISSIS- 24° concorso 

3 TSC/Ete VEGLIÒ Davide -OMISSIS- 24° concorso 

4 TSC/Ete SOLINAS Dante -OMISSIS- 24° concorso 

5 TSC/Ete STILLAVATO Antonio -OMISSIS- 24° concorso 

6 TSC/Ete ANCONA Donato -OMISSIS- 24° concorso 

7 TSC/Ete MARANGI¹ Michele -OMISSIS- 23° concorso 

8 TSC/Ete CAFARO Danilo -OMISSIS- 24° concorso 

¹ candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 
 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” - posti a concorso 10 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/Tm CIFARELLI Andrea -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSP/Tm LANCELLOTTI Gennaro -OMISSIS- 24° concorso 

3 SSP/Tm CUGUSI Oscar -OMISSIS- 24° concorso 

4 SSP/Tm MAZZOTTA Alessio -OMISSIS- 24° concorso 

5 SSP/Tm/Saer COSTANZO Davide -OMISSIS- 24° concorso 

6 SSP/Tm CANCELLI Crocifisso Levi Antonio -OMISSIS- 24° concorso 

7 SSP/Tm/Saer RIZZO Dario Giuseppe Alessandro -OMISSIS- 24° concorso 

8 SSP/Tm/Saer GRECO Claudia -OMISSIS- 24° concorso 

9 SSP/Tm BELLO Cosimo -OMISSIS- 24° concorso 

10 SSP/Tm/Smg REALE Biagio -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Elettricisti “E” - posti a concorso 4 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/E BELLANTONI Bruno -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSP/E CARIOTI Gabriele -OMISSIS- 24° concorso 

3 SSP/E LIUZZI Maria Teresa -OMISSIS- 24° concorso 

4 SSP/E/Smg SCHIATTARELLA Roberto -OMISSIS- 24° concorso 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” - posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 BRIGIDA Angela -OMISSIS- 24° concorso 

2 REGA Gaetano Giovanni -OMISSIS- 24° concorso 

3 ABRAMO Celeste -OMISSIS- 24° concorso 



- 16 - 

4 ANCONA¹ Leonardo -OMISSIS- 23° concorso 

5 MARINELLI Michela -OMISSIS- 24° concorso 

¹ candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 
 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” - posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 ONDA Salvatore -OMISSIS- 24° concorso 

2 SPADAFINA Alessandro -OMISSIS- 24° concorso 

3 CASCIARO Roberto -OMISSIS- 24° concorso 

4 SARACCO Guglielmo -OMISSIS- 24° concorso 

5 MILETI Domenico -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” - posti a concorso 4 

pos. cat./spec. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Frl CONTE Paola -OMISSIS- 24° concorso 

2 SSAL/Frl GULLOTTA Sara -OMISSIS- 24° concorso 

3 SSP/Cna CORTESE Saverio -OMISSIS- 24° concorso 

4 IN/Ismef TRANI Andrea -OMISSIS- 24° concorso 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” - posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 LOSA Ilaria -OMISSIS- 24° concorso 

2 MARIOTTA Carmine -OMISSIS- 24° concorso 

f) categoria: Incursori “IN”; specialità: Incursori “IN” - posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MENEGATTI Federico -OMISSIS- 24° concorso 

2 IANNACE Rocco -OMISSIS- 24° concorso 

3 CASTELLO Gabriele -OMISSIS- 24° concorso 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”; specialità: Fucilieri di Marina “FCM” - posti a concorso 4 
 

tenuto conto dell’articolo 1, comma 6 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0448841, citato nelle premesse, in base al quale i candidati risultati vincitori delle procedure 

concorsuali precedenti sono computati nel numero dei posti a concorso di cui all’Allegato A 

nell’ambito della categoria/specialità di appartenenza e di quanto disposto al precedente articolo 4, 

lettera h) 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MORGESE Marco -OMISSIS- 24° concorso 

2 CAPUTO Onofrio Alessandro -OMISSIS- 24° concorso 

3 ANGARANO Simone -OMISSIS- 24° concorso 

4 LENTI¹ Giuseppe -OMISSIS- 23° concorso 

¹ candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 
h) categoria: Palombari “PA”; specialità Palombari “PA” - posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 COCUZZA Lorenzo -OMISSIS- 24° concorso 

2 D’ANDRIA Mirko -OMISSIS- 24° concorso 

3 GRASSO Germano -OMISSIS- 24° concorso 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” - posti a concorso 9 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP COGNETTA Armando -OMISSIS- 24° concorso 

2 NP PASSARO Gianluca -OMISSIS- 24° concorso 

3 NP RUSSO Benedetto -OMISSIS- 24° concorso 

4 NP/Mcm DONATO Elisa -OMISSIS- 24° concorso 



- 17 - 

5 NP/Frc ORGANETTO Arianna -OMISSIS- 24° concorso 

6 NP ESPOSITO Natale -OMISSIS- 24° concorso 

7 NP/Mcm MAIALE Lorenzo -OMISSIS- 24° concorso 

8 NP SANLORENZO Monica -OMISSIS- 24° concorso 

9 NP/Mcm SPINETO Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: Motoristi “Ms” - posti a concorso 12 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CHIODO Simone -OMISSIS- 24° concorso 

2 FORNATARO Gerardo -OMISSIS- 24° concorso 

3 MINOPOLI Fulvio -OMISSIS- 24° concorso 

4 COMMENDATORE Francesco Salvatore -OMISSIS- 24° concorso 

5 FIORELLATO Roberto -OMISSIS- 24° concorso 

6 SALVATI Davide -OMISSIS- 24° concorso 

7 MANNIELLO Gianluca -OMISSIS- 24° concorso 

8 FANULI Federica -OMISSIS- 24° concorso 

9 MENECHINO Gianluca -OMISSIS- 24° concorso 

10 PALERMO Fabio -OMISSIS- 24° concorso 

11 PISELLI Alfonso -OMISSIS- 24° concorso 

12 FLORINDI Davide -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: Operatori “Op” - posti a concorso 12 

pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DALÒ Michelangelo -OMISSIS- 24° concorso 

2 ANGELONE Raffaele -OMISSIS- 24° concorso 

3 NIGLIO Marco -OMISSIS- 24° concorso 

4 ANSELMI Elisa -OMISSIS- 24° concorso 

5 MINARELLI Matteo -OMISSIS- 24° concorso 

6 SGROI Fabio -OMISSIS- 24° concorso 

7 SALADINO Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

8 COLETTA Amedeo Maria -OMISSIS- 24° concorso 

9 ORTOLANO Valentina -OMISSIS- 24° concorso 

10 VITIELLO Marco -OMISSIS- 24° concorso 

11 SINESI Tiziana -OMISSIS- 24° concorso 

12 LIGUORI Giuseppe -OMISSIS- 24° concorso 

 

Art. 9 

1. In relazione alle graduatorie finali di merito di cui all’articolo 5, per i posti riservati al ruolo dei 

Sergenti, sono dichiarati idonei e potranno essere chiamati, in ordine di graduatoria, per sostituire, 

nei termini stabiliti dal bando di concorso, i vincitori che rinunciassero alla frequenza del corso o 

che non venissero ammessi al corso o ne venissero esclusi o dimessi: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi: 

a) categoria Nocchieri, specialità Nocchieri “N”, i candidati dalla posizione 2 alla posizione 4; 

b) categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC”: 

1) specialità Telecomunicatori “Tlc”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 7; 

2) specialità Ecogoniometristi “Ecg”, i candidati dalla posizione 2 alla posizione 4; 

3) specialità Radaristi “Rd”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 5; 

4) specialità Ricercatori Elettronici “Rel”, nessun candidato; 

c) categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”: 

1) specialità Meccanici di siluri e armi “Msa”, i candidati dalla posizione 2 alla posizione 4; 

2) specialità Montatori “Mo”, il candidato in posizione 2; 

3) specialità Tecnici elettronici “Ete”, il candidato in posizione 3, i candidati dalla posizione 5 

alla posizione 12 e il candidato in posizione 14; 

d) categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP”: 

1) specialità Tecnici di macchine “Tm”, i candidati dalla posizione 4 alla posizione 11; 

2) specialità Elettricisti “E”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 7; 



- 18 - 

e) categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”: 

1) specialità Furieri segretari “Fr”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 7; 

2) specialità Furieri contabili “Frc”, i candidati dalla posizione 2 alla posizione 4; 

3) specialità Furieri logistici “Frl”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 4; 

4) specialità Maestri di cucina e mensa “Mcm”, i candidati dalla posizione 2 alla posizione 4; 

f) categoria Incursori, specialità Incursori “IN”, nessun candidato; 

g) categoria Fucilieri di Marina, specialità Fucilieri di Marina “FCM”, i candidati dalla posizione 2 

alla posizione 4; 

h) categoria Palombari, specialità Palombari “PA”, il candidato in posizione 2. 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria Nocchieri di Porto, specialità Nocchieri di Porto “Np”, i candidati dalla posizione 4 

alla posizione 11; 

b) categoria Nocchieri di Porto, specialità Motoristi “Ms”, i candidati dalla posizione 4 alla 

posizione 5; 

c) categoria Nocchieri di Porto, specialità Operatori “Op”, i candidati dalla posizione 5 alla 

posizione 7; 

d) categoria Nocchieri di Porto, specialità Tecnici “Tc”, nessun candidato. 

2. In relazione alle graduatorie finali di merito di cui all’articolo 7, per i posti riservati al ruolo dei 

Volontari in s.p., sono dichiarati idonei e potranno essere chiamati, in ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini stabiliti dal bando di concorso, i vincitori che rinunciassero alla frequenza 

del corso o che non venissero ammessi al corso o ne venissero esclusi o dimessi: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi: 

a) categoria Nocchieri, specialità Nocchieri “N”, i candidati dalla posizione 6 alla posizione 12; 

b) categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC”: 

1) specialità Telecomunicatori “Tlc”, i candidati dalla posizione 5 alla posizione 9; 

2) specialità Ecogoniometristi “Ecg”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 5 e il 

candidato in posizione 7; 

3) specialità Radaristi “Rd”, i candidati dalla posizione 5 alla posizione 7 e i candidati dalla 

posizione 9 alla posizione 10; 

c) categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”: 

1) specialità Meccanici di siluri e armi “Msa”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 5; 

2) specialità Montatori “Mo”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 4; 

3) specialità Tecnici elettronici “Ete”, i candidati dalla posizione 9 alla posizione 18; 

d) categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP”: 

1) specialità Tecnici di macchine “Tm”, i candidati dalla posizione 10 alla posizione 19 e dalla 

posizione 21 alla posizione 22; 

2) specialità Elettricisti “E” , i candidati dalla posizione 5 alla posizione 9; 

e) categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”: 

1) specialità Furieri segretari “Fr”, i candidati dalla posizione 6 alla posizione 9; 

2) specialità Furieri contabili “Frc”, i candidati dalla posizione 6 alla posizione 11; 

3) specialità Furieri logistici “Frl”, i candidati dalla posizione 5 alla posizione 9; 

4) specialità Maestri di cucina e mensa “Mcm”, i candidati dalla posizione 3 alla posizione 5; 

f) categoria Incursori, specialità Incursori “IN”, nessun candidato; 

g) categoria Fucilieri di Marina, specialità Fucilieri di Marina “FCM”, i candidati dalla posizione 4 

alla posizione 9; 

h) categoria Palombari, specialità Palombari “PA”, i candidati dalla posizione 4 alla posizione 5. 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria Nocchieri di Porto, specialità Nocchieri di Porto “Np”, i candidati dalla posizione 10 

alla posizione 13; 

b) categoria Nocchieri di Porto, specialità Motoristi “Ms”, i candidati dalla posizione 13 alla 

posizione 18; 

c) categoria Nocchieri di Porto, specialità Operatori “Op”, i candidati dalla posizione 13 alla 



- 19 - 

posizione 20. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Dirigente Dott       Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

        Alfredo VENDITTI        Sergio LIARDO 
 


	DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE
	D E C R E T A
	Art. 1
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9

		2025-03-24T15:12:49+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1742826506573: M_D AB05933 REG2025 0154800 24-03-2025


